2024 事業年度第 4回理事会議事録

１．開催日時：2025 年 5 月 24 日(土)13 時 00 分～15 時 45 分
２．開催場所：〒170-0013 東京都豊島区東池袋２－39－２大住ビル 401

（株）ガリレオ 学会業務情報センター 東京オフィス内

（Web 会議システム（利用サービス名：Zoom）を利用して開催）

３．出席者：理事総数 21 名
理事出席者 18 名

酒井 朗，荒牧草平，内田 良，中村高康，平沢和司，広田照幸，本田由紀，村澤昌崇，

山田哲也，相澤真一，木村涼子，小川和孝，小野奈生子，吉川 徹，倉石一郎，

白川優治，伊藤彰浩，鶴田真紀

監事総数 2 名

監事出席者 2 名

加野芳正，朴澤泰男

その他出席者：塚原修一，元濱奈穂子，中村知世，加藤美帆，越川葉子，木村祐子，

古田和久，天童睦子，片岡栄美，川口俊明

選挙管理委員：油布佐和子

〈事務局員〉成澤雅寛（議事録作成者）

４. 議長：酒井 朗

Ⅰ．会長挨拶

酒井会長より、理事会構成員に挨拶があった。

Ⅱ．定足数確認

 議長の酒井会長より、本日の理事会への出席理事数が定款に定める定足数を満たしていることが確

認された。

Ⅲ．大会校理事挨拶

木村大会校理事より、理事会構成員に挨拶があった。

Ⅳ．前回議事録の確認……………………………………………………………………………… 資料 1

 酒井会長より、前回の議事録に関する確認がなされた。

Ⅴ. 事務局長報告

 山田事務局長より、前回の理事会以降、各部・各委員会において本日の議題に関する準備を進

めていただいたことについて謝意が示された。

Ⅵ. 議題

 ［決議事項］

1. 決算見通し・来年度予算の編成方針について（会計部）……………資料 2［会計部資料 4・5］

会計部の小川理事より、決算見通し・来年度予算の編成方針についての報告があり、異議

がないことを確認の上、承認された。

2. 前回理事会以降、5/３までの入会申込者の承認について（会員管理部）………………資料 3
会員管理部の小野理事より、 入会申込者についての報告があり、 異議がないことを確認

の上、承認された。

3. 倫理委員会の窓口とアクセス方法についての会員周知の一斉メール（倫理委員会）…資料 4
倫理委員会の片岡副委員長より、倫理委員会の窓口とアクセス方法について会員への一斉

メールを配信するとの提案があり、審議事項とはせず報告事項として共有された。

4. 新規程の制定案（倫理委員会）…………………………………………………………… 資料 4
5. パブリック・コメントの募集（倫理委員会）…………………………………………… 資料 4
倫理委員会の片岡副委員長より、上記 4新規程の制定を含めて会員にパブリック・コメ

ントの募集する旨の提案があり、異議がないことを確認の上、承認された。

6. 倫理委員会構成について（倫理委員会）………………………………………………… 資料 4
倫理委員会の片岡副委員長より、倫理委員会規程第 3条第 3項の修正の提案がなされ、

委員の増員について異議がないことを確認の上、承認された。

7. その他
その他の事項となる審議事項はないことが確認された。

［報告事項］

1. 会計部報告 ……………………………………………………………………………………資料2
会計部の小川理事より、下記の点について報告がなされた。

1) ガリレオからの 3〜4 月分事務委託費請求について……………………［会計部資料 1・2］

2) ７月理事会における一般会計から特別会計への繰り入れについて…………［会計部資料 3］

2. 会員管理部報告………………………………………………………………………………資料 3
会員管理部の小野理事より、下記の点について報告がなされた。

1) 前回理事会以降、5/3までの退会者の報告
2) 現会員数の報告

3. 倫理委員会報告………………………………………………………………………………資料 4

倫理委員会の片岡副委員長より、下記の点について報告がなされた。

1) 倫理委員会の開催について

2) 会員調査の結果報告書について

4. 広報部報告……………………………………………………………………………………資料 5

広報部の中村副部長より、下記の点について報告がなされた。

1) ブリテン No.182 の発⾏について

2) ウェブサイトについて

3) 会員一斉メールについて

5. 教育部報告……………………………………………………………………………………資料 6
教育部の村澤理事より、下記の点について報告がなされた。
1) 若⼿研究者交流会開催報告

2) 第 77 回⼤会について

3) 若⼿の会登壇者の広島⼤学⾼等教育研究開発 DP への寄稿等について

6. 国際委員会報告………………………………………………………………………………資料 7
国際委員会の相澤理事より、下記の点について報告がなされた。
1) 2025年の台湾教育社会学会への招聘について

2) 2025学会年度の英語特設部会の開催について

3) オンライン国際会議（7月 31 日）の公募について

4) 国際委員会委員長代理の設置について

7. 選挙管理委員会報告…………………………………………………………………………資料 8
選挙管理委員会の油布委員長より、下記の点について報告がなされた。
・5/11 に第二回管理委員会の開催について
・会員数・有権会員数の確認について
・3期連続代議員（理事）の確認／被選挙権がないものの確認
・地区ごとの選挙人数について
・選挙の事前テストについて

8. 大型プロジェクト特別委員会報告…………………………………………………………資料 9
大型プロジェクト特別委員会の中村理事より、プロジェクトの具体的進捗についての報告

がなされた。

9. 大会実行委員会報告  ………………………………………………………………………資料 10
大会実行委員会の白川理事より、次回大会開催の詳細がなされた。

10. その他
1) 2025 事業年度地区活動の推進について（事務局）…………………………………資料 11

酒井会長より、地区活動推進についての報告がなされた。

Ⅶ．その他

  今後の予定

2024 事業年度第 5回理事会、第 2回臨時代議員総会

  2025年 7月（オンライン開催）

2025 年 5 ⽉ 24 ⽇

出席会⻑  酒井 朗  ○印

出席監事  加野芳正  ○印

出席監事  朴澤泰男  ○印